151
72

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 24/03/2021 11:24, Rodolpho Santos Wolf em 24/03/2021 12:25, Tobias Vieira Paim em 24/03/2021 12:29. Inserido
ao protocolo 16.725.253-2 por: Rodolpho Santos Wolf em: 24/03/2021 10:56. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 4320edcb49dedcd64afe25c6d6baef8.

152
72

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 24/03/2021 11:24, Rodolpho Santos Wolf em 24/03/2021 12:25, Tobias Vieira Paim em 24/03/2021 12:29. Inserido
ao protocolo 16.725.253-2 por: Rodolpho Santos Wolf em: 24/03/2021 10:56. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 4320edcb49dedcd64afe25c6d6baef8.

153
72

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 24/03/2021 11:24, Rodolpho Santos Wolf em 24/03/2021 12:25, Tobias Vieira Paim em 24/03/2021 12:29. Inserido
ao protocolo 16.725.253-2 por: Rodolpho Santos Wolf em: 24/03/2021 10:56. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 4320edcb49dedcd64afe25c6d6baef8.

ELESSANDRA
MIRANDA ROCHA
NAVES:04434950681

Assinado de forma digital
por ELESSANDRA MIRANDA
ROCHA NAVES:04434950681
Dados: 2021.03.23 17:16:31
-03'00'

153a
72

Documento: 4Reajuste2020.pdf.

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 24/03/2021 11:24, Rodolpho Santos Wolf em 24/03/2021 12:25, Tobias Vieira Paim em
24/03/2021 12:29.

Inserido ao protocolo 16.725.253-2 por: Rodolpho Santos Wolf em: 24/03/2021 10:56.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
4320edcb49dedcd64afe25c6d6baef8.

18 5ª feira | 25/Mar/2021  - Edição nº 10899

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6325/2021, Elaboração de parecer
técnico sobre a proposta de novo contrato de locação da usina microgeradora de
energia elétrica da CS Bioenergia S. A.. Contratada CENTRO INTERNACIONAL
DE ENERGIAS RENOVAVEIS-BIOGAS, valor R$ 45.445,45, contrato nº 43144,
data de assinatura 18/03/2021.

71086/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 068/2021
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o conheci-
mento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 97.796,93.
Classifi cação:
1ª) Fatho Automação E Eletricidade Ltda.  R$ 60.330,13;
2ª) Ecolux Engenharia Ltda – EPP   R$ 65.000,00;
(*)  Sergio Luiz de Oliveira Jorge Filho ME  R$ 115.000,00.
(*) Desclassifi cada a empresa Sergio Luiz de Oliveira Jorge Filho ME por apre-
sentar preço superior ao máximo defi nido para a contratação, conforme previsto no
Art. 56, inciso IV da Lei nº 13.303/2016, e Art. 88, inciso IV do RILC.
Habilitação:
A Comissão de Licitação decide considerar a empresa Fatho Automação E Eletri-
cidade Ltda. habilitada, tendo em vista o atendimento aos critérios estabelecidos
pelo Edital de Licitação, e a declara vencedora da licitação. O inteiro teor da Ata de
Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar. (http://licitacoes.sanepar.
com.br). Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a
legislação vigente.

Dalto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

71094/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 1030/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação
supracitada, que tem por objeto LOCAÇÃO DE NOTEBOOKS, não teve propostas
válidas dentro do exigido no Edital, dessa forma restou FRACASSADA – Preços
Incompatíveis.

GAQS – GERENCIA DE AQUISIÇÕES
70990/2021

A empresa abaixo torna público que solicitou ao IAT a Licença Ambiental Simpli-
fi cada para o empreendimento abaixo especifi cado:
EMPRESA: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.
ATIVIDADE: Ampliação do Sistema de Esgoto Sanitário (Implantação da EEE-01,
Coletor tronco e Linha de Recalque).
ENDEREÇO: EEE: Lotes nr. 3-Rem-1, 4-Rem-1, 5-Rem-1 Subdivisão dos Lotes
nr. 27-B e 27-C da Gleba nr. 05
ETE: Lotes nr. 35-A, 36-A, 37-A, 38-A, 39-A, 40-A da Gleba nr. 06.
MUNICÍPIO: Rondon – PR.

71071/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 5271/2021, SERVIÇO DE
REFORMA EM CMB’S SUBMERSÍVEIS, MARCA SULZER, MODELO,
PATRIMÔNIO, LOCALIDADE, SSE, DCA CONFORME CADA ITEM, NF DE
ENVIO 4663. Contratada A. RIEPING & CIA LTDA, valor R$91319,55, contrato
nº 43100, data de assinatura 19/03/2021.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 5456/2021, SERVIÇO DE
REFORMA EM CMB SUBMERSIVEL, MARCA ABS/SULZER, MODELO,
NS, PAT, LOCALIDADE, SSE, DCA CONFORME CADA ITEM, NF DE
ENVIO 4665. Contratada A. RIEPING & CIA LTDA, valor R$ 22761,80, contrato
nº 43088, data de assinatura 17/03/2021.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 5634/2021, SERVIÇO DE
REFORMA EM INVERSORES E SOFTSTART’S MARCA SCHNEIDER,
MODELO, NS., PATRIMÔNIO, LOCALIDADE, SSE, DCA CONFORME
CADA ITEM, NF DE ENVIO 4710. Contratada RKF NOBREAKS EIRELI -
ME, valor R$ 12638,90, contrato nº 43147, data de assinatura 19/03/2021.

71234/2021

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2019

Protocolo: 17.203.001-7 – PE n° 874/2017 - SEAP
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e DELTALIMP SER-
VIÇOS LTDA.
Objeto: Adequação do posto atual de Auxiliar de Serviços Gerais da Sede Central
Administrativa da Contratante para o perfi l itinerante, bem como o acréscimo de
dois (02) postos de Serventes de Limpeza, um (01) posto de Auxiliar de Serviços

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 43/2018
Protocolo: 16.725.253-2    Pregão Eletrônico n° 437/2017 - SEAP
Partes:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO  ESTADO  DO  PARANÁ  –
DPPR e Master Vigilância Especializada SS Ltda.
Objeto:  repactuação  2020  do  posto  de  vigilância  presencial
desarmada. Percentual: 4,15%. Novo valor do posto: R$5.460,57
Valor do termo: R$ 4.927,23
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 3.3 – Fundo da
Defensoria Pública / Fonte Arrecadação Própria / Outras Despesas
Correntes.  Rubricas 3.3.90.37.02 –  Guarda  e  Vigilância,
3.3.90.92.16 - Locação de Mão-de-obra (DEA).
Assinatura: 24 de março de 2021.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

71270/2021

Gerais, um (01) posto de Copeira e um (01) posto de Porteiro. Todos de 40 horas
semanais, segunda a sexta-feira, conforme contrato.
Locais: O novo posto de Auxiliar de Serviços Gerais estará vinculado à Sede Cen-
tral Administrativa da Contratante, e será itinerante, devendo atender as seguintes
sedes:  Sede Central Administrativa (Curitiba), Almoxarifado Central (Colombo-PR)
e Sede dos Núcleos Especializados, Edepar e Corregedoria-Geral (Curitiba), de
acordo com a necessidade da Contratante..Todos os demais postos ora acrescidos
estarão vinculados à Sede dos Núcleos Especializados, Edepar e Corregedoria-Geral
(Curitiba), onde deverão prestar seus serviços.
Valor do aditivo: R$ 190.962,24 (acréscimo de 20,1431%).
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/ 95 / 3.3 / 250 – Fundo da Defen-
soria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Corrente; Diretamente
Arrecadados; Detalhamento: 3.3.90.37.01 – Limpeza e Conservação; 3.3.90.37.04
– Copa e Portaria.
Assinatura: 23 de março de 2021.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

70911/2021

Ministério Público do Estado
do Paraná

Extrato do 79º Termo Aditivo ao Contrato
PROTOCOLO: 338/2020 – P.E.: 25/2016 – CONTRATO: 238/2016
CONTRATADO: Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CNPJ: 00.482.840/0001-38.
OBJETO: tornar sem efeito a supressão do posto de Oficial de Manutenção
Predial,  ocorrida  por  meio  do  71º  termo  aditivo  e  convalidação  dos  atos
praticados no período de 03 de fevereiro de 2020 até a assinatura deste termo
aditivo,  conforme  fundamentado  no  Parecer  nº  116/2021-NAJ/SUBADM
(protocolo nº 338/2020).
VIGÊNCIA: 03/03/2021 a 01/01/2022.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

70947/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021-MP/PGJ

AVISO DE LICITAÇÃO
 1-Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento e instalação de mobiliário
corporativo planejado (móveis e painéis divisórios autoportantes), para ambientes
do Bloco III da Sede do Ministério Público do Estado do Paraná, na comarca de
Curitiba, e demais unidades da Instituição, conforme especifi cações contidas no
Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 12 de abril de 2021 às 14h (horário de Brasí-
lia). 3- Local: site do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e
Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público
do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - www.
licitacoes-e.com.br.       Curitiba, 24 de março de 2021.

71321/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021-MP/PGJ

AVISO DE LICITAÇÃO
1-Objeto: Contratação de seguro para os veículos que compõem a frota do Ministé-
rio Público do Estado do Paraná, conforme especifi cações contidas no Edital e seus
Anexos. 2- Abertura: dia 12 de abril de 2021 às 13h30min (horário de Brasília).
3- Local: site do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e
Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público
do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - www.
licitacoes-e.com.br. Curitiba, 24 de março de 2021.

71341/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
170981821

Documento emitido em 29/03/2021 12:33:27.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10899 | 25/03/2021 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

154
73

Inserido ao protocolo 16.725.253-2 por: Rodolpho Santos Wolf em: 29/03/2021 12:33.

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento21000097N. Documento Data de Emissão 20/01/21OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR21000112

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/01/21

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0437/2017 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

77.998.912/0001-29CNPJ118414 - MASTER VIGILANCIA ESPECIALIZADA SS LTDACredor

Endereço RUA FERNANDO AMARO, 868 -  - ALTO DA RUA XV
CURITIBA - PR  BR

CEP 80045230

Banco/Agência 001/3404-5

Conta 4969/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

65.989,93 (sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada, sendo 01 posto de 44 hrs semanais para a sede LONDRINA.

Contrato 043/2018. PE 0437/17 DEAM/SEAP. P.: 16.804.694-4 - ITEM 59.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 20/01/21

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 20/01/21 20:21:09 Criador por EBERNARDIN

1Página

211
54

Assinado digitalmente por: Edione Bernardino em 21/01/2021 09:48, Matheus Cavalcanti Munhoz em 21/01/2021 11:28. Inserido ao protocolo 16.804.694-4 por: Edione
Bernardino em: 21/01/2021 09:33. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 564ed84dccf83b1102f55540797e2c0a.

211a
54

Documento: EMPENHO_2021_MASTER.pdf.

Assinado digitalmente por: Edione Bernardino em 21/01/2021 09:48, Matheus Cavalcanti Munhoz em 21/01/2021 11:28.

Inserido ao protocolo 16.804.694-4 por: Edione Bernardino em: 21/01/2021 09:33.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
564ed84dccf83b1102f55540797e2c0a.